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| - ADMINISTRATION GENERALE

Rapporteur : Monsieur Pierre BLANCHARD, Preésident du SEBVF

POINT N° 1.1 - Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service public de I'eau potable
du SEBVF en 2018

Le Rapport annuel sur le Prix et la Qualité des Services (RPQS) du Syndicat des Eaux est réalisé
en application de I’article L.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales.

Ce dernier sera adressé aux Maires des 69 Communes adhérentes et 2 EPCI ayant
la compétence eau potable et représentant 14 Communes.

Cela permettra :

* d'en porter connaissance a leurs Conseillers Communautaires et Municipaux,
* de le mettre a la disposition des abonnés des Communes concernées.

Il est rédigé quel que soit le mode d'exploitation des Services Publics de I'eau potable et de
I'assainissement.

Le rapport comprend quatre parties :

| - Périmétre d’action du S.E.B.V.F.

Il - Indicateurs techniques
Il - Indicateurs de la qualité de service a I’Usager
IV - Indicateurs financiers et patrimoniaux

Depuis 1996, tous les Maires sans exception sont tenus de présenter a I’assemblée délibérante,
un Rapport annuel sur le Prix et la Qualité des Services publics de I’eau potable et de I’assainissement.
Apres le décret et I’arrété en date du 2 mai 2007 qui ont modifié de fagon significative le contenu de
ce rapport annuel (mise en place des indicateurs de performance), un arrété du 2 décembre 2013
a modifié le contenu de ces indicateurs en lien avec le descriptif détaillé des ouvrages. Enfin, la
loi NOTRe du 7 ao(t 2015 a modifié les délais de présentation de ce rapport du 30 juin au 1°" Octobre.

1 — Périmeétre d’action du S.E.B.V.F.

A I’origine, la structure s’appelait Syndicat Intercommunal des Eaux du Forage de Basse-
Vigneulles et comptait 11 communes rurales: Arriance, Bionville-sur-Nied, Elvange, Fouligny,
Guinglange, Hallering, Hémilly, Herny, Mainvillers, Many et Marange-Zondrange.

L’ arrété préfectoral créant officiellement le Syndicat des Eaux date du 9 mai 1966. Dés
sa creation, le Syndicat a décidé de mettre tout en ceuvre pour assurer la production d’eau avec
un ancien forage situé a Basse-Vigneulles (F1), afin d’équiper les maisons d’un robinet d’eau courante.

En I’espace de 53 ans (le 9 mai 1966), le SEBVF s'est étendu, pour compter aujourd’hui a

son actif 83 communes, depuis I’arrivee en 2009 des 13 communes du SIE de Lesse-Chenois, et de
la fusion en 2016 des Communes de COLLIGNY et MAIZERY.
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En mars 2018, le SEBVF a été transformé en Syndicat Mixte suite a la prise de compétence
«eau » par la Métropole « Metz Métropole » et la Communauté de Communes Haut Chemin-Pays
de Pange « CCHCPP », qui se sont substituées aux 14 Communes membres (1 + 13 Communes).

Le SEBVF regroupe donc dorénavant 2 EPCI (Metz Métropole et CCHCPP) et 69 Communes.

Le Syndicat Intercommunal des Eaux de Basse-Vigneulles et Faulquemont (SEBVF)
est administré par les élus locaux depuis sa création.

- 208 Delégué(e)s du Comité
- 29 Délégué(e)s du Bureau, dont :
o 1 Président et les 8 Vice-Président(e)s.

La loi NOTRe a été modifiée et laisse dorénavant la possibilité, sous conditions, de différer
au 01.01.2026 au lieu du 01.01.2020 la prise de compétence. Ceci donne un temps de réflexion
supplémentaire aux Communes et EPCI a fiscalité propre. Des a présent, la Communauté de Communes
du Saulnois a délibéré pour différer au 01.01.2026 la prise de compétence eau potable.

En 2018, le S.E.B.V.F. a distribué de I’eau potable a 45 365 habitants (population légale
en vigueur a compter du 1°* janvier 2018 — date de référence statistique : 1°" janvier 2015) en régie directe soit
a19 741 abonneés, sur le territoire des 83 Communes qui constituent le SEBVF (carte en annexe).

Année 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nombre

, ) 18444 | 18878 | 18888 | 19042 19 225 19 322 19 473 19 639 19 741
d'abonnés

(Nombre d’abonnés au 31.12 de I’année qui s’acheve)
En 2018, le nombre d’abonnés n’a pas augmenté de maniere significative.

Parmi les abonnés, on peut remarquer de «gros consommateurs ». Ainsi, on constate que
8 clients consomment entre 4 000 et 6 000 m%an, 16 clients consomment plus de 6 000 m%an
(8 de 6 10000 m%an ; 4 de 10 000 & 20 000 m%an ; 3 de 20 000 & 30 000 m%an; O de 30 000
a 40 000 m%/an ; 1 de 40 000 a 50 000 m3/an). Ces 24 gros consommateurs représentent un volume de
264 432 m3soit 11,9 % du volume total facturé en 2017 (12,3 % en 2017).

A lafin 2018 :

- le linéaire de réseau de distribution est évalué a 693 km de réseau (> DN 60),

- lelinéaire de raccordements individuels est évalué a 355 km,

- le volume de stockage est de 18 675 m® pour 46 ouvrages,

- la capacite totale de production du SEBVF est de 14 500 m3/jour sur sites de production,
- la capacité de prélévement est de 14 000 m*/jour pour 8 forages.
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Conformément a I’arrété du 2 mai 2007 relatif aux Rapports annuels sur le Prix et la Qualité
des Services publics d’eau potable et d’assainissement, notre Collectivité a mis en place les indicateurs
de performance mentionnés dans le tableau ci-dessous :

Arré_té du En place A mettre
2 mai 2007 en place
INDICATEURS TECHNIQUES

Situation des principaux points de production d'eau X

Volumes Vendus X

Rendement du réseau de distribution X X

Fuites et interventions X

Travaux de raccordements réalisés X

Indice Linéaire des Volumes Non Comptés (ILVNC) X X

Indice Linéaire des Pertes du réseau (ILP) X X

Indice d'avancement de la protection de la ressource en eau X X

INDICATEURS FINANCIERS ET PATRIMONIAUX

Prix de l'eau X
Taux moyen de renouvellement des réseaux d'eau potable X X
Duree d'extinction de la dette de la collectivité X X
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau , ,
potable

Taux d’impayes X X

QUALITE DU SERVICE A L'USAGER

Taux de réclamations X X
Taux de conformité des prélévements d'eau X X
Taux d'occurrence des interruptions de service non programmées X X

Taux de respect du délai maximal d'ouverture des raccordements pour
les nouveaux abonnés
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2 - Indicateurs technigques

a) Situation des principaux points de production d’eau :

Le SEBVF possede actuellement 3 Unités de Distribution (UD), constituées de 8 forages en
service en nappe profonde (gres vosgien).

Il s’agit des sites de production d’eau situés sur le territoire des Communes de CREHANGE
(pour les forages 602 et 605) et de BASSE-VIGNEULLES (pour les cing forages F1 a F5) et d’un forage

a HOLACOURT dont les caractéristiques sont présentées dans le tableau ci-dessous :

La production totale des forages du Syndicat a été de 3 454 263 m? en 2018.

Tableau : Caractéristiques des différents forages

Forage Forage Basse- Basse- Basse- Basse- Basse-
Forages GOZg 605g Vigneulles | Vigneulles | Vigneulles | Vigneulles | Vigneulles | Holacourt
Caractéristiques 1 2 3 4 5
Productionen | 119 3,5 | 478439 | 177188 | 586828 | 613454 | 465953 | 796562 | 216497
2018 (m3/an)
Production |12, 500 | 730000 | 474500 | 657000 | 876000 | 730000 | 780000 | 255 500
possible (m3/an)
Débit (m3/h) 100 100 65 90 120 100 100 100
Profondeur (m) 359 350 180 250 253 256 265 758
Année de 1934 1984 1933 1977 1992 1992 2005 1971
création
Dureté (°F) 39,2 28,1 38.8 37,3 37 38,5 35,7 22,4
*
Chlorures 230 330 42 44 24 8,3 2,6 200
(mg/L)
Sodium* (mg/L) | 164 199 47,7 48,2 34,7 13,2 9 127
Sulfates* (mg/L) | 327 120 172 163 140 113 93 94,4
Conductivité*
(1S) 1500 1500 890 920 850 760 700 1100

*Limite de qualité Maximum : Chlorures : 200mg/L ; Sodium : 200mg/L ; Sulfates : 250 mg/L, Conductivité : 1100 uS
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Pour les forages de CREHANGE, on dépasse les valeurs indiquées par les normes pour
les parameétres chlorures et sodium, mais il s’agit de valeurs de référence de qualité et non de valeurs
limites admissibles.

‘Depuis la mise en route du forage 5 de BASSE-VIGNEULLES en 2006, les forages
de CREHANGE 602 et 605 sont moins sollicités, le 602 étant trés peu utilisé en raison de la conductivité
et des chlorures.

Nous ne retenons qu’une production maximum sur 20 heures pour le forage 605 (moins chargé
en chlorures) du fait de la qualité de I’eau qui n’est pas conforme aux normes pour la teneur
en chlorures. Afin de ne pas dépasser les seuils de référence fixés par le Code de la Santé Publique
(CSP), I’eau provenant des forages de CREHANGE est mélangée avec I’eau des forages de BASSE-
VIGNEULLES, sur le site de Redlach. A noter que les paramétres chlorures, sodium et conductivité sont
assortis de seuils de références de qualité et non de limites de qualité que nous nous efforcons
de respecter dans la mesure du possible. Les parametres chlorures et sodium pour le forage 605 font
I’objet d’une surveillance accrue au niveau du contréle sanitaire effectue par I’ARS.

L’eau est pompee a une profondeur de 100 meétres, puis passe sur des filtres afin d’enlever
les éléments qui ont été dissous lors de son passage dans les différentes couches de roches. Ces éléments
sont le fer, le manganese, des sels de calcium tels que les carbonates et les bicarbonates. Ces derniers
proviennent de la dissolution des roches calcaires. La concentration importante en bicarbonate de
calcium caractérise I’eau produite par notre Syndicat, qualifiée d’eau "dure™.

L’eau distribuée par le SEBVF est parfaitement conforme aux exigences fixées par les normes
européennes. Cependant, la concentration importante en carbonate de calcium (appelé plus
communément calcaire) a pousseé les élus a compléter la filtration par un adoucissement (suppression du
calcaire), réalisé en 1999 au travers de la nouvelle usine de décarbonatation, située a Basse-Vigneulles
qui traite les Forages F1 a F5 soit 5, sur les 8 du SEBVF.

Production des Forages en 2018 (m3)
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700000
600000
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400000
300000 Production en 2018 (m3/an)
200000
100000 Production possible (m3/an)

b) Volumes vendus :

Le volume d'eau facturé aux particuliers en régie directe a été de 2 216 786 m® en 2018.

En annexe vous trouverez le volume d’eau vendu aux particuliers et par secteur pour
I’année 2018.
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Année 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
P’°::§)ti°" 3464107 | 3216621 | 3165148 | 3161372 | 3162911 | 3194587 | 3207447 | 3342726 | 3454263
V°'“T:13‘;e"d" 2279603 | 2335557 | 2271952 | 2186107 | 2158896 | 2205642 | 2147587 | 2212454 | 2 216 786
Re";fl::'e“t 65,81 72,61 71,78 69,15 68,26 69,04 67,28 66,93 | 64,95*
*Le rendement brut prend en compte le volume vendu et le volume du décret fuites
4 000 000
3 500 000
3000000 -
2500000 -
M Production (m3
2000000 - — (m3)
Volume vendu (m3)
1500000 - —
1000000 - —
500 000 - —
0 1 T T T T T T T T
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

En 2013, la tendance nationale de baisse de consommation s’était déja confirmée au SEBVF
avec 85 845 m® consommés de moins qu’en 2012. En 2018, nous sommes sur des valeurs identiques
a 2017 et 2015 sans retrouver les valeurs de 2010 a 2012.

c) Performance du réseau :

- Rendement brut : 64,95 %

Le volume comptabilisé du décret fuites (annulation directement a la facture) est
de 26 613 m3 et doit étre ajouté au volume d’eau facturé de 2 216 786 m3. Le rendement brut est
le rapport entre le volume facturé et comptabilisé et le volume prélevé au niveau des forages ((2 216 786
+ 26 613)/3 454 399 X 100)). On obtient un rendement brut de 64,95 % ce qui représente un
coefficient de perte de 35,05 % (fuites, prélevements sauvages, compteurs bloqués, lavages des filtres,
désinfection des chateaux d'eau, prises d'eau sur les poteaux d'incendie, essais des sapeurs-pompiers,...).
Cet indicateur est un élément important dans la gestion de tout service de distribution d’eau. Il quantifie
en effet le pourcentage d’eau de distribution, utilisée d’une maniére ou d’une autre par rapport a
I’alimentation du réseau. Il permet d’apprécier I’état d’entretien du réseau et de comparer son évolution
d’une année a I’autre.

Le rendement brut est en baisse en raison de I’augmentation du nombre de fuites, corrélées

a la pression qui demeure stable sur I’ensemble du réseau et de facto entraine la dégradation dudit
rendement.
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- Rendement net : 66,93 %

C’est le rapport entre le volume consommé facturé et non facturé (essais de PI + nettoyages
réservoirs + purges) et le volume produit (sortie de stations). C’est le rendement qui prend en compte
tous les usages.

- Indice Linéaire des Volumes Non Comptés: 4,79 md3/j/km (crittre AERM 2010 :
< 7 m%/j/km)

L’Indice Linéaire des Volumes Non Comptés (ILVNC) est égal au volume journalier non
compté par kilometre de réseau (hors raccordements). Le volume non compté est la différence entre le
volume mis en distribution et le volume comptabilisé.

- Indice Linéaire des Pertes en distribution (ILP) : 4,51 m3/j/km

L’Indice Linéaire des Pertes en distribution est égal au volume perdu dans les réseaux par
jour et par kilometre de réseau (hors linéaires de raccordements).

- Indice Linéaire de Consommation (ILC) : 9,13 m3/j/km

L’Indice Linéaire de Consommation (ILC) est égal au volume journalier consommé
comptabilisé par kilometre de réseau (hors raccordements).

- Performance / décret (> 65+ 0,2 ILC) : > 66,83 %

Le rendement net doit étre supérieur a cette valeur. En 2018, le SEBVF respecte la valeur
minimale de rendement fixée dans le Décret 2012-97 du 27 janvier 2012.

2015 2016 2017 2018

annuel journalier annuel journalier annuel journalier annuel journalier

Prélevement au niveau

3 3194 587 8753 3207447 | 8788 3342726 9158 (3454263 | 9464
des 8 forages (m?)

Facturation abonnés avec

. - 3 2205576 | 6043 |[2157889| 5912 (2237367| 6129 (2243399 | 6146
décret fuite (m?3)

Rendement brut 69,04 % 67,28 % 66,93 % 64,95 %

Rendement net 69,68 % 68,41 % 68,02 % 66,93 %

ILVNC : Indice linéaire des
Volumes / 4,04 / 4,19 / 4,41 / 4,79
Non Comptés (m3/j/km)

ILP : Indice Linéaire des

Pertes en Distribution / 3,96 / 4,04 / 4,26 / <o
(m>/j/km)
ILC : Indice Linéaire de / 9.09 / 8,75 / 9,06 / 9,13

Consommation (m3/j/km)

Performance / décret

V& 3 o) 0,
(> 65 + 0.2 ILC) 66,82 % 66,75 % 66,81 % 66,83

* le rendement net doit étre supérieur a cette valeur.
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Fuites et interventions :

Le tableau ci-dessous vous présente le nombre de fuites sur I’ensemble du Syndicat :

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Fuites sur 152 138 162 106 108 152 190 201 442
raccordements
Fuites sur conduites | o, 87 12 | 79 72 84 68 106 86
principales
600 cog
500
400 397 Fuites sur raccordements
300 ” 274 536 258 Fuites sur conduites principales
200 22 185 180 Total des fuites
122 seuil d'alerte 1%
100
0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

De 2010 & 2013, nous avons observé une augmentation significative du nombre d’interventions
pour fuites. En 2014, la période hivernale clémente a permis de faire baisser le nombre de fuites. L’année
2016 a été marquée par une période de fuites trés importante de juillet a mi-octobre. L’année 2017 est
marquée par deux fortes périodes de fuites (fin de I’hiver et en eté). En 2018, année de forte sécheresse
de mai a octobre, le nombre de fuites a ainsi doublé par rapport a I’année 2016.

En 2014, selon I’analyse comparative de la FNCCR, les collectivités ont observé en moyenne
12 casses pour 100 km de réseau principal ce qui pour le SEBVF représenterait 83 interventions
(a comparer avec 2014). Cet indicateur doit toutefois étre considéeré avec précaution : en effet, une casse
comptabilisée doit d’abord étre détectée. Ainsi un taux de casses élevé n’est pas nécessairement
synonyme de mauvaise performance du réseau, mais d’efforts sur la recherche de fuites, alors qu’un
faible taux de casses peut traduire une mauvaise détection des fuites.

En 2014, au niveau national, la FNCCR donne un taux de casse sur branchement de I’ordre
de 1 %. La valeur 2018 est supérieure a 2 %.

d) Personnel du Syndicat :

En 2018, les formations qualifiantes se sont poursuivies notamment pour les nouveaux arrives
(moins de 3 ans) ainsi que I’obtention des Permis E(C). Les formations reglementaires mobilisent déja
d’importants moyens (CACES, Habilitations...) en raison de fréquence assez proche.

e) Bétiments :

Les travaux de réhabilitation de 5 réservoirs ont démarré en octobre 2016 pour une durée
de 3 ans. Ceux-ci s’achevent au premier semestre 2019 par le réservoir d’Arraincourt et
de Maizery/Landremont. Une étude sur I’accessibilité du Siege aux Personnes a Mobilité Réduite a été
réalisée en 2015 et a abouti a des travaux fin 2018. Ces travaux se sont achevés en avril 2019. En 2018,
ont été réalisés les travaux de réhabilitation des filtres a sable de la station de Créhange, la rehabilitation
des réservoirs de Lelling, Viller et Créhange-Village.
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f) Installation des modules chez les particuliers

Avec la mise en place du nouveau logiciel de facturation d’eau, le systeme de télé-releve
par terminal portable est effectif depuis le 1°" janvier 2009.

Le tableau ci-dessous vous présente un état des compteurs équipés en téléreléve au 01.12.2018
sur les différents secteurs :

Secteur BASSE-VIGNEULLES 6 010 4 345

Secteur DUF Cités 1605 1600

Secteur COURCELLES-CHAUSSY 1361 1358

Secteur DELME 1637 1628

Secteur PANGE 2 406 2373

Secteur LONGEVILLE-Lés-ST-AVOLD 2022 1739

Secteur SERVIGNY-Lés-RAVILLE 1142 1132

Secteur GUESSLING-HEMERING 1095 342

Secteur REMILLY 1345 1338

Secteur LESSE-CHENOIS 1144 1134
TOTAL 19 767 16 989 )

) + 995 compteurs équipés par rapport a 2017

En 2018, la priorit¢ a été donnée de respecter I’échéance de la DIRECTE, au 31.12.2018, par
le changement des compteurs de plus de 15 ans, mais aussi le remplacement de ceux déja équipés d’un dispositif
de reléve a distance et défaillants.

g) Véhicules

En 2018, nous n’avons pas fait d’acquisition de véhicules. En 2019, il est prévu de remplacer
le camion IVECO par un camion RENAULT équipé d’une grue, ainsi que I’achat d’une remorque. Cette
derniére acquisition a déja été réalisée en raison d’une dégradation rapide.

Pour mémoire la liste des véhicules du SEBVF :

KANGOO ET-232-CJ 2018 33 662 kms
KANGOO DT-071-BG 2015 53 169 Kms
KANGOO CH-720-VW 2012 81 991 kms
KANGOO AV-316-WB 2010 169 026 kms
KANGOO BR-699-MJ 2011 258 303 kms
FORD KA CJ-618-ZG 2012 38 732 kms
BIPPER BR-141-JF 2011 135 557 kms
TRAFIC BW-353-FE 2011 207 240 kms
MASTER (Travaux) EN-486-HV 2017 25 801 kms
MASTER (ASTREINTE) AV-180-RE 2010 156 327 kms
PARTNER AE-121-ZC 2009 203 066 kms
PARTNER 151-BJD-57 2005 236 788 kms
NISSAN 251 CAG 57 2008 180 658 kms
CAMION RENAULT- Grue 821-BQZ-57 2007 154 489 kms
CAMION IVECO - Grue 507 AYT 57 2003 173 019 kms
TRACTOPELLE / 1999 6172 h
MINIPELLE avec remorque 75334 2008 4023 h
MINIPELLE avec remorque 77279 2008 3575h
COMPRESSEUR AV-180-RE -- 456 h
COMPRESSEUR 251-CAG-57 -- 579h
* kilométrages et heures au 31.12.2018
(COMITE du 04.06.2019) 10




h) Protection de la ressource

Les perimetres de protection d'un captage sont definis apres une étude hydrogéologique
et prescrits par une déclaration d'utilité publique. Ils visent & protéger les abords immédiats
de l'ouvrage et son voisinage, ainsi qu'a interdire ou réglementer les activités qui pourraient nuire
a la qualité des eaux captées. lls prennent la forme de trois zones (immédiates, rapprochées
et eloignées) dans lesquelles des contraintes plus ou moins fortes sont instituées pour éviter
la dégradation de la ressource.

Le forage d” HOLACOURT est réglementairement protége.

Concernant les forages de CREHANGE et BASSE-VIGNEULLES, I'arrété a été signé
le 9 ao(t 2016. L’Arrété Préfectoral a été notifié aux propriétaires des parcelles comprises dans
le périmétre immédiat et rapproché courant juin 2017. Les travaux de mise en conformité ont été realisés
en 2017.

La valeur de I'indice de protection de la ressource est de 100 % pour le forage
de HOLACOURT et également pour les forages de CREHANGE et BASSE-VIGNEULLES.

En 2015, la moyenne nationale est de 74,5 %.

3 - Indicateurs de la Qualité de Service a I’Usager

a) Taux de conformité des prélévements d’eau

Depuis 2017, suite a un appel d’offre réalisé par I’ARS, les prélevements et les analyses sont
dorénavant executées par le laboratoire Centre d’Analyses et de Recherches (CAR) a ILLKIRCH (67).
Le resultat des analyses, concernant la qualité de I'eau distribuée, est transmis a I’ARS (Agence
Régionale de Santé). Vous trouverez en annexe les fiches de synthése des analyses réalisées en 2018 sur
les trois unités de distribution. La note de synthese annuelle sur les données relatives a la qualité
de I’eau sera disponible sur le site internet du Syndicat.

La dépense en analyses d'eau en 2018 s'est élevée a 15 529,90 € HT.

b)Taux de réclamations

Ces réclamations peuvent étre recues par lI'opérateur ou directement par la Collectivité. Un
dispositif de mémorisation et de suivi des réclamations écrites est mis en ceuvre depuis le 01.01.2013.
Le taux de réclamations est le nombre de réclamations écrites rapportés au nombre d'abonnés divisé par
1 000. Sont prises en compte les réclamations relatives a des écarts ou des non-conformites
vis-a-vis d'engagements contractuels, d'engagements de service, notamment au regard du réglement
de service, ou vis-a-vis de la réglementation, a I'exception de celles relatives au niveau du prix de I’eau
pratique par la collectivité.

En 2018, ce sont 24 réclamations écrites qui ont été réceptionnées sur un total
de 19 741 abonnés, soit 1,2 réclamations /1 000 abonnés.

En 2015, la FNCCR donne une moyenne I’ordre de 3,3 réclamations / 1000 abonnés Cet

indicateur reste tres subjectif car certains services comptabilisent toute demande des usagers méme non
justifiée et d’autres invitent les usagers a faire un courrier pour formaliser les réclamations orales.

(COMITE du 04.06.2019) 11



¢) Taux d’occurrence des interruptions de service hon programmées

C’est le nombre de coupures d'eau, par millier d'abonnés, survenues au cours de l'année pour
lesquelles les abonnés concernés n'ont pas été informés a l'avance. Les interruptions programmeées sont
celles qui sont annoncées au moins 24 heures a l'avance. Les périodes d'alimentation par une eau non
conforme au regard des normes de potabilité ne sont pas comptées comme des interruptions. Les
coupures de I'alimentation en eau liées a des problemes qualitatifs sont prises en compte. Les coupures
chez I'abonné lors d'interventions effectuées sur son raccordement ou pour non-paiement des factures ne
sont pas prises en compte. Ce suivi a été mis en place a compter du 01.01.2013.

644 abonnés sur un total de 19 741 abonnés ont été concernés par une interruption non
programmeée de la distribution en eau, soit environ 33 abonnés /1 000 abonneés. Le temps de coupure
moyen est de 2h45 par coupure pour I’année 2018.

Cet indicateur est tres subjectif car il ne prend pas en compte le nombre exact d’abonnés coupés
totalement. En effet, sur un méme réseau, selon la rapidité de la réparation, seuls les points hauts sont
concernes.

d) Taux de respect du délai maximal d’ouverture des raccordements pour les nouveaux
abonnés

Ce delai est le temps exprimé en heures ou en jours sur lequel s'engage le service pour ouvrir
un raccordement neuf (hors délai de réalisation des travaux fixé a 60 jours hors autorisation de voirie)
ou mettre en service un raccordement existant en lotissement. Celui-ci est fixé a 5 jours ouvrés
a compter de la date de réception du devis signé pour les lotissements ou 5 jours ouvrés a compter
de la date d’achévement des travaux hors lotissements. Le taux de respect est exprimé en pourcentage
du nombre de demandes d'ouverture d'un raccordement pour lesquels le délai est respecté. Ce suivi
a été mis en place a compter du 01.01.2013.

En 2018, le SEBVF a respecté ces delais pour I’ensemble de ces demandes. Les seuls
dépassements constatés sont liés a la configuration des travaux nécessitant des autorisations specifiques
(permission de voirie, ...) ou des reports suite a la demande des clients afin de
les coordonner avec d’autres travaux de viabilisation des parcelles.

4 - Indicateurs financiers et patrimoniaux

a) Leprixdel'eau

Le prix de base HT et hors redevance du métre cube d’eau s’élevait en 2018 a 1,13 € (part eau
potable).

En 2018 le prix du métre cube s’élevait a 1,689 € (sur la base de 120 m/an y compris
abonnement) contre 1,674 € en 2017.

En annexe vous trouverez le prix de I’eau vendu aux particuliers et par secteur pour
I’année 2018.
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Evolution du Prix de I'eau (€ HT)
12 lére Tranche par réle ; compteur de @ 15 mm - Hors abonnement
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Le prix du métre cube en 2019 (sur la base de 120 m%an y compris abonnement) est

de 1,709 €.

Le tableau ci-dessous présente le prix de I'eau depuis 2009, par tranche et par période
de facturation, ainsi que le nouveau prix de I’eau pour I’année 2019 qui ne comporte que 3 tranches par

role depuis 2015.

BASE € HT 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
EAU
*de 0a50m3 103€|105€|1,09€| 1,11€| 1,12€| 1,12€| -- -- -- -- --
*de 50a110 m3 103€|105€|1,09€|1,13€| 1,18€| 1,18€| -- -- -- -- --
*de 1102 375 m3 098€|100€|104€|108€|112€|112€| -- -- -- -- --
*de375a550 m3 | 0,73€|0,74€|0,77€|080€| 083€| 0,83€| -- -- -- -- --
*au-dela de 550 m3 | 0,63€|0,64€| 0,66€| 0,67€| 0,68€| 0,68€| -- -- -- -- --
EAU
*de 0a20m3 -- -- -- -- -- - |112€]112€]|112€|1,13€| 1,14 €
*de 21a375m3 -- -- -- -- -- - |116€|118€|120€|121€|123€
* au-dela de 375 m3 -- -- -- -- -- - |0,70€]0,72€]|0,74€|0,75€| 0,76 €
SURTAXE
AGENCE 0,05€|0,10€|0,08€| 0,08€| 0,08€|0,08€|0,08€| 0,08€|0,08€|0,08€| 0,08 €

* Code 5 — Diam. 60 mm

140,88 €

164,88 €

195,00 €

225,00 €

240,00 €

240,00 €

240,00 €

244,80 €

271,08 €

BASE € HT 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
*Code 1-Diam.15mm | 24,96€| 33,96€| 3996€| 5196€| 51,96€| 54,60€| 5460€| 5568€| 6168€| 62,28€| 6290€
*Code 2—-Diam.20 mm | 29,52€| 3852€| 4560€| 5280€| 60,00€| 6000€| 6096€| 6216€| 68,76€| 6948€| 70,18€
*Code 3—-Diam.30mm | 36,96€| 51,96€| 5400€| 62,40€| 70,80€| 70,80€| 7200€| 7344€| 8124€| 8208€| 8290€
*Code 4 —Diam. 40 mm | 48,72€| 60,72€| 72,00€| 8280€| 93,60€| 93,60€| 9504€| 9696€| 107,28 €| 108,36 €| 109,44 €

273,78 €

276,52 €

* Code 6 — Diam. 80 mm

154,32 €

190,32 €

223,50 €

255,00 €

270,00 €

270,00 €

270,00 €

275,40 €

304,95 €

307,98 €

311,06 €

* Code 7 — Diam. 100 mm

196,32 €

256,32 €

300,00 €

345,00 €

360,00 €

360,00 €

360,00 €

367,20 €

406,62 €

410,67 €

414,78 €

* Code 8 — Diam. 150 mm

210,39 €

330,96 €

388,50 €

450,00 €

480,00 €

480,00 €

480,00 €

489,60 €

542,16 €

547,56 €

553,04 €

* Code 9 — Diam. 200 mm

315,54 €

43554 €

510,00 €

585,00 €

600,00 €

600,00 €

600,00 €

612,00 €

677,94 €

684,72 €

691,57 €
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b) Renforcement et extension des conduites / taux de renouvellement

Les travaux suivants programmes en 2018 sont achevés et ont été réalisés par nos équipes,
ou dans le cadre de marchés spécifiques ou dans le cadre du marché a bons de commande attribué

a KREMEUR TP et au Groupement CHAUVET-DUCHANOIS.

Lieu des travaux

Rues concernées

Linéaire concerné

Nombre

de reprises de

Entreprise ayant

raccordements réalisé les travaux
individuels
MALAUICOLIRT - Rue de I’Ecole PVC 90 sur 175 ml 10 DUCHANOIS TP
sur-SEILLE

Le tableau ci-dessous présente le nombre de reprises de raccordements et le linéaire
de conduites renouvelées depuis 2011.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Nouveaux raccordements 143 83 82 97 89 94 82 101
Compteurs en lotissement 86 85 91 61 40 79 75 86
Reprise de raccordements |, ¢ 161 115 110 57 107 160 238
individuels

Linéaire de conduites

renouvelées (km) 2 1,86 0,83 1,065 0,63 0,48 0,877 0,175
Lineaire total des *
conduites principales (km) 670 670 670 670 670 687 687 693
Taux de renouvellement

des conduites (base 03% | 0,286% | 0,12% | 0,16% | 0,09% | 0,07% | 0,12% | 0,03 %
670 km)

*Mise a jour 2018 en intégrant les conduites principales supérieures a partir de 60 mm.
5 Illustration de la problématique du renouvellement
(avec étalement des pics de renouvellement sur 2 x 8 ans)

50

40

o ————————— L.’..’..’.ﬁ.’..’..’.f ............... N

20 A/ \ A £\
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Le linéaire total de réseau, pour les conduites considérées principales est de 693 km :
- 689 km pour un diametre >a 60 mm ;
- 637 km pour un diametre > a 80 mm.
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Les rendus suivants illustrent la prédominance des diamétres 100 a 200 mm. On retiendra que
les conduites PVC 140 mm et 160 mm représentent 35 % du linaire du réseau de distribution
du SEBVF.

Figure 1 : Répartition des linéaires, pour les conduites considérées principales,

mi en fonction de la classe de diameétre extérieur

300 000

250 000

200 000
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100 000

0

De 60 a <a 80 mm De >80 m a 100 mm De >3 100 a 150 mm De > 150 a 300 mm > 300 mm

Tableau 1 : Répartition des linéaires, pour les conduites considérées principales,
en fonction de la classe de diamétre extérieur

Diamétre extérieur Linéaire (ml) Part (%)
Inférieur & 60 mm 4 248 0,6
De 60 a <a 80 mm 52 024 7,5
De >80 m a 100 mm 118 837 17,1
De > a 100 a 150 mm 266 588 38,5
De > 150 a 300 mm 242 520 35,0
> 300 mm 9111 1,3
Total 693 328 100,0

Les rendus suivants illustrent que le réseau de distribution est majoritairement composé
de matériaux plastiques (+ de 65 % du linéaire). Au niveau national, cette valeur est proche de 45 %.

Figure 2 : Répartition des linéaires de réseaux en fonction des matériaux

1,8%)| /3%
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B PEHD
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\ ACIER
:54,9%' T 0,6%| B ETERNIT

-~ 29,7%
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Tableau 2 : Répartition des linéaires de réseau, pour les conduites considérées principales,
en fonction des matériaux

Matériaux Linéaire (ml) Part (%)
FONTE 205 675 29,7
PEHD 4 367 0,6
PVC 450 249 64,9
ACIER 12 316 1,8
ETERNIT 20721 3,0
Total 693 328 100,0

Prés de 50 % du réseau de distribution a moins de 40 ans. A ce jour, I'age des réseaux
est inconnu pour plus de 10 % du linéaire.

Figure 3 : Répartition des linéaires de réseaux en fonction I’age des conduites principales
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Sur I’échantillon de I’analyse comparative de le FNCCR la majorité des réseaux au niveau
national, a été posée entre 1945 et 1985.

c) Investissements réalisés en 2018

La liste et les montants financiers des travaux réalisés lors de l'exercice 2018 figurent
au Compte Administratif.

d) Réalisations budgétaires

Recettes globales

* Recettes d’exploitation 6812 962,28 €
* Recettes d’investissement 1778 906,44 €
Total 8591 868,72 €

Dépenses réelles

* Dépenses d’exploitation : 5479 023,47 €
* Dépenses d’investissement : 1763 675,30 €
Total : 7242 698,77 €
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e) Endettement et annuités

* encours de la dette au 31.12.2018 3501 857,79 €
* montant des annuités (capital + intéréts) : 563 968,28 €
Pour mémoire annuités de 2017 (601 986,32 €)

een capital : 438 041,13 €

een intéréts : 125927,15 €

f) Dureée d’extinction de la dette en 2017

La durée d’extinction de la dette est la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette
du service d’eau potable si la Collectivite affecte a ce remboursement la totalité de I’autofinancement
dégagé par le service. La derniére annuité a pour échéance le 30.11.2032.

Données nécessaires au calcul :

- Encours total de la dette au 31/12/2018 (c’est-a-dire montant du capital restant d0 au titre des
emprunts contractés) : 3 501 857,79 €.

- Epargne brute annuelle (c’est-a-dire recettes réelles — dépenses réelles incluant notamment le
montant des intéréts des emprunts a I’exclusion du capital rembourseé) :
8591 868,72 € - (7 242 698,77 € - 438 041,13 €) =1 787 211,08 £.

En 2018, la durée d’extinction de la dette du SEBVF est de 1,96 ans (3501 857,79 € /
1787 211,08 €). En 2017, elle s’élevait a 1,90 ans.

Suite a son étude comparative des services d’eau potable, la FNCCR donne, pour
I’exercice 2015, une extinction moyenne de la dette de 2,2 ans et une moyenne nationale de 3,2 ans.

Evolution des remboursements entre 2011 et 2031
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La réduction de I’endettement permettra :

- de faire monter en charge la capacité d’autofinancement,
- de faire remonter les dotations comptables aux amortissements.

g) Synthese patrimoniale

L’évaluation de la valeur patrimoniale a été réalisée dans le cadre de I’Etude AEP
en tenant compte de I’ensemble des ouvrages du SEBVF.

La valeur patrimoniale s’éleve a 124 Millions d’€uros, soit environ 3 000 €/habitant, soit
une dotation annuelle a terme de 2,35 Millions €.
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RACCORDEMENTS
OUVRAGES | RESEAUX INDIVIDUELS TOTAL £/HABITANT
VALEUR 16 683 435€ | 76 000 000 € 31383300 € 124 066 735 € 2 090 €/
HABITANT
AMORTISSEMENT | 0,16 €/m?3 0,49 €/m? 0,40 €/m? 1,04 €/m3*

* a comparer au prix du m® en 2018 (sur la base de 120 m®/an, y compris abonnement) : 1,689 €/m3

Répartition de la valeur du patrimoine

B OUVRAGES 13%
RESEAUX 62 %
RACCORDEMENTS INDIVIDUELS 25 %

L’Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d'eau potable pour le SEBVF
est de 98/120. A savoir que la FNCCR donne pour I’exercice 2015 un indicateur moyen de 94/120.

h) Taux d’impayés sur les factures de I’année précédente

Il correspond au montant des impayés au 31 décembre de I'année N sur les factures émises
au titre de I'année N - 1. Le montant facturé au titre de I'année N — 1, de méme que le montant des
impayés, comprend I'ensemble de la facture, y compris les redevances prélévement et pollution, la taxe
Voies Navigables de France (VNF) et la TVA liée a ces postes. Sont exclues les factures de réalisation
de raccordements et de travaux divers.

Le montant des impayés sur I’exercice 2017 est de 108 135,49 € TTC.
Le montant facturé sur I’exercice 2017 est de 5 126 940,78 € TTC.
Calcul de I’indicateur : 108 135,49 € TTC /5 126 940,78 € TTC = 0,0211 soit 2,11 %.

Pour rappel, en 2017 pour [I’exercice 2016, cet indicateur s’élevait a 2,52 %
(123 728,00€ TTC /4912 200,21 € TTC).

Exercice Chiffres (TTC) Indicateur
2011 125 866,50 € : 4 130 279,09 € 3,05 %
2012 123 656,08 € : 4 282 438,99 € 2,89 %
2013 112 875,59 € : 4 637 029,03 € 2,43 %
2014 125 078,73 € : 4997 610,45 € 2,50 %
2015 138 500,38 € : 4 841 592,84 € 2,86 %
2016 123 728,00 €:4 912 200,21 € 2,52 %
2017 108 135,49 € : 5 126 940,78 € 2,11%
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Suite a son étude comparative des services d’eau potable, la FNCCR donne, pour
I’exercice 2014, un indicateur de 1,2 %.

Les opérateurs publics dont le recouvrement est effectué par le Trésor Public en totalité sont
les plus impactés par cette hausse. Ceci s’explique par les moyens limités dont dispose actuellement
le Trésor Public pour procéder au recouvrement.

Alors que les services energétiques peuvent réduire et interrompre I’alimentation en cas
d’impayés en dehors de la tréve hivernale, la loi Brottes a créé une particularité pour I’eau. Cette loi
votée le 15 avril 2013 et le Décret d’application du 27 février 2014 interdisent toute I’année
les coupures d’eau et réductions de débit pour les résidences principales en cas d’impayés. Le
29 mai 2015, le Conseil Constitutionnel a attesté la conformité de cette disposition.
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ANNEXES

e Tableau des productions d’eau du SEBVF pour I’année 2018

e Vente d’eau aux particuliers par secteur en 2018 :
- Vente d’eau aux particuliers (Volume facturé en 2018)
- Secteur de BASSE-VIGNEULLES
- Secteur Cité Miniére (CREHANGE et FAULQUEMONT)
- Secteur de COURCELLES-CHAUSSY
- Secteur de DELME
- Secteur de GUESSLING-HEMERING
- Secteur de LONGEVILLE-Ieés-ST-AVOLD
- Secteur de PANGE
- Secteur de REMILLY
- Secteur de SERVIGNY-Les-RAVILLE
- Secteur de LESSE - CHENOIS

e Consommateurs de plus de 4 000 m3 par an

e Prix de I’eau par secteur en 2018 :
- Secteur de BASSE-VIGNEULLES
- Secteur de COURCELLES-CHAUSSY
- Secteur de DELME
- Secteur de GUESSLING-HEMERING
- Secteur de LONGEVILLE-les-ST-AVOLD
- Secteur de PANGE
- Secteur de REMILLY
- Secteur de SERVIGNY-Les-RAVILLE
- Secteur de LESSE - CHENOIS

e Note d’information de I’Agence de I’Eau Rhin-Meuse
e Carte des Communes du SEBVF par secteurs
e Rapport annuel de synthése sur la qualité des eaux en 2018
e Fiches de Synthese des unités de distribution pour I’année 2018
- Unité de Distribution SEBVF 2 ]
(forages de BASSE-VIGNEULLES et CREHANGE)

- Unité de Distribution SEBVF 3 (forage de BASSE-VIGNEULLES)
- Unité de Distribution de CHENOIS
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Syndicat des Eaux de
Basse-Vigneulles et Faulqguemont
13, Rue du Moulin

57380 FAULQUEMONT

Faulguemont, le 31.01.2019

TABLEAU des PRODUCTIONS d'EAU du S.E.B.V.F.

ANNEE 2018
INDEX PERIODE
FORAGES PRODUCTION DU AU

FORAGE 602 138 270 257 612 14 489 29.12.2017 29.12.2018
FORAGE 605 899 600 1378 039 478 439| 29.12.2017 29.12.2018
FORAGE BASSE-VIGNEULLES 1 195 810 239 276 43 466| 29.12.2017 20.06.2018

0 133722 133722 20.06.2018 31.12.2018
FORAGE BASSE-VIGNEULLES 2 1037500 1624 328 586 828 29.12.2017 31.12.2018
FORAGE BASSE-VIGNEULLES 3 933 180 1546 634 613 454 29.12.2017 31.12.2018
FORAGE BASSE-VIGNEULLES 4 980 430 1446 383 465953 29.12.2017 31.12.2018
FORAGE BASSE-VIGNEULLES 5 1705 060 2 501 622 796 562 29.12.2017 31.12.2018
FORAGE HOLACOURT 179 640 396 137 216 497 29.12.2017 31.12.2018

TOTAL 3454 263 m3
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VENTE D’EAU AUX PARTICULIERS
(Volumes facturés en 2018)

Population au c
VOLUME FACTURE
SECTEURS Nombre | 1 /01/2015 publice VOLUME TOTAL
Abonnés facturé en 2018
au 01/01/2018
2018/1 2018/2 2018/3
BASSE-VIGNEULLES 6 004 16 891 229381 233504 234 481 697 366
INITIAL BTB 1 49 161
COURCELLES-CHAUSSY 1360 3837 67 140 51217 60 574 178 931
DELME 1634 3473 62 331 59 105 61 396 182 832
LONGEVILLE-lés-ST-AVOLD 2019 4517 61932 65 265 60 943 188 140
MC DO 1 1379
CORA 3 17 982
Sarl SODITHIS 2 5820
RESTAURANT AUTOROUTE 1 12112
PANGE 2 396 5595 81 375 89 209 87 887 258 471
REMILLY 1339 3139 49 108 47 902 50748 147 758
SERVIGNY 1138 2962 31399 37 190 43721 112 310
CITE MINIERE 1 606 42 859 45 925 60 047 148 831
GUESSLING-HEMERING 1093 2437 31914 32420 33322 97 656
LESSE - CHENOIS 1144 2514 35 400 37 887 44 750 118 037
TOTAL 19 639 44 467 692 839 699 624 737 869 2216 786
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Secteur de BASSE-VIGNEULLES

Nbre Volumes comptabilisés en 2018 2017 2016
SECTEURS N° INSEE COMMUNES , Hbts (INSEE
Abonnés 01/01/2018) 2018/1 2018/2 2018/3 TOTAL TOTAL TOTAL
008 ADELANGE 119 218 4181 3729 3940 11 850 11901 11 162
ADELANGE FC 108
029 ARRIANCE 102 213 4378 3797 4329 12 504 11841 11 907
ARRIANCE FC 113
047 BAMBIDERSTROFF 504 1066 13768 12718 13729 40 215 39 864 38 564
BAMBIDERSTROFF FC 105
048 BANNAY 30 72 764 737 974 2475 2181 2081
BANNAY FC
085 BIONVILLE 170 391 5972 4 986 5907 16 865 15537 14 960
BIONVILLE FC 57
105 BOUSTROFF 65 152 2912 2 850 3310 9072 9029 8798
BOUSTROFF FC
115 BRULANGE 48 106 1415 1511 1467 4393 5347 5496
BRULANGE FC 1
159 CREHANGE 774 4021 30 745 33755 32132 96 632 97 048 90 169
CREHANGE VILLAGE FC 305
190 ELVANGE 183 381 5831 7924 7 039 20794 22 226 21392
BASSE-VIGNEULLES ELVANGE EC 230
209 FAULQUEMONT 1752 5476 79 465 86 243 78 578 244 286 239 056 233980
FAULQUEMONT VILLAGE FC 547
217 FLETRANGE 429 972 14 281 12 669 15779 42 729 44 052 42 402
FLETANGE FC 84
230 FOULIGNY 108 200 4704 5287 5652 15 643 16 045 13591
FOULIGNY FC 17
276 GUINGLANGE 148 347 5245 5926 5821 16 992 16 878 15 847
GUINGLANGE FC 22
284 HALLERING 64 111 1532 1330 1829 4691 4621 4998
HALLERING FC 1
297 HARPRICH 108 177 3238 3649 3573 10 460 10710 9384
HARPRICH FC 9
313 HEMILLY 71 147 3516 2950 2911 9377 9937 9 899
HEMILLY FC 17
319 HERNY 237 503 7 556 8916 7 568 24 040 28 199 21761
HERNY FC 82
430 MAINVILLERS 147 346 4 506 4453 4164 13123 13153 13127
MAINVILLERS FC 40
442 MANY 126 288 5949 2736 3827 12 512 10519 10591
MANY FC 100
444 MARANGE-ZONDRANGE 160 333 10 053 7 019 9782 26 854 27 375 28433
MARANGE-ZONDRANGE FC 31
670 THICOURT 70 147 2 346 3791 3343 9480 10371 11 093
THICOURT FC
BASSE-VIGNEULLES 673 THONVILLE 24 47 766 1079 847 2692 2517 2219
THONVILLE FC 10
679 TRITTELING-REDLACH 231 539 7 045 6 090 8 652 21787 22 709 22 009
TRITTELING-REDLACH FC 38
714 HAUTE-VIGNEULLES 215 430 5976 5977 6072 18 025 18 490 18 040
HAUTE-VIGNEULLES FC 54
717 VILLER 119 208 3237 3382 3256 9875 9763 10 245
VILLER FC 11
TOTAL BASSE-VIGNEULLES 6 004 16 891 229 381 233 504 234 481 697 366 699 369 674 130
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ANNEE 2018

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE
(en m3)

Secteur DUF CITE

Nbre Volumes comptabilisés en 2018 2017 2016
SECTEURS N° INSEE COMMUNES j Hbts (INSEE
Abonnés 01/01/2018) 2018/1 2018/2 2018/3 TOTAL TOTAL TOTAL
159 |CREHANGE 944 26138 28406 39505 94049 94000 88906
DUF CITES 209 |FAULQUEMONT 662 16721 17519 20542 54 782 55491 54052
TOTALDUF CITE 1606 0 42 859 45925 60047 148 831 149 491 142 958

(COMITE du 04.06.2019)



ANNEE 2018

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE
(en m3)

Secteur COURCELLES-CHAUSSY

Nbre Volumes comptabilisés en 2018 2017 2016
SECTEURS N° INSEE COMMUNES .| Hbts (INSEE
Abonnés 01/01/2018) 2018/1 2018/2 2018/3 TOTAL TOTAL TOTAL
155 |COURCELLES-CHAUSSY 1183 3427 61233 46 351 53036 160 620 158 773 142 566
COURCELLES-CHAUSSY 200 |LES ETANGS 177 410 5907 4 866 7538 18311 19926 19586
TOTAL COURCELLES-CHAUSSY 1360 3837 67140 51217 60574 178931 178 699 162 152
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ANNEE 2018

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE

(en m3)
Secteur DELME

Nbre Volumes comptabilisés en 2018 2017 2016
SECTEURS N° INSEE COMMUNES | Hots (INsEE
Abonnés 01/01/2018) 2018/1 2018/2 2018/3 TOTAL TOTAL TOTAL
ALAINCOURT-LA-COTE 78 138 2307 2442 2463 7212 6450 6763
010 ALAINCOURT-LA-COTE FC = 20
040 AULNOIS-SUR-SEILLE 161 286 3759 3783 4793 12 335 12393 11416
AULNOIS-SUR-SEILLE FC 4 235
171 DELME 478 1119 18 835 17981 19558 56 374 49 292 46434
DELME FC 191 484
DONJEUX 47 91 1406 1278 1457 4141 3679 3557
182 DONJEUX FC = 45
231 FOVILLE 41 103 1635 1432 1559 4626 4311 4966
FOVILLE FC = 53
349 JALLAUCOURT 78 161 3201 2985 2616 8802 8509 8785
4 JALLAUCOURT FC - 83
354 JUVILLE 62 123 3182 2418 3147 8747 7829 8560
JUVILLE FC 8 121
381 LANEUVEVILLE 115 302 4484 4313 4519 13316 12224 12561
LANEUVEVILLE FC = 348
39 LEMONCOURT 37 74 2322 2405 1969 6 696 5928 6019
1 lLemoncourT Fe - -
DELME 406 LIOCOURT 72 146 2770 2283 2472 7525 7067 8404
LIOCOURT FC - 5
436 MALAUCOURT-SUR-SEILLE 69 133 3563 3897 3087 10 547 9901 8885
MALAUCOURT-SUR-SEILLE FC 21 24
0 MANHOUE 77 149 2426 2332 2412 7170 6219 6186
44 MANHOUE FC = 85
472 MONCHEUX 65 149 2658 2722 2820 8200 8374 8121
MONCHEUX FC 23 18
525 ORIOCOURT 30 59 875 1071 1001 2947 3054 3173
ORIOCOURT FC - 167
PUZIEUX 94 190 3857 3565 3405 10827 10923 9850
259 PUZIEUX FC = 96
727 VIVIERS 61 127 2517 1812 1876 6 205 4980 5035
VIVIERS FC | — - 39
3 VULMONT 27 33 1068 1187 982 3237 2944 2 846
737 VULMONT FC - -
755 XOCOURT 42 90 1466 1199 1260 3925 3535 3280
XOCOURT FC - 60
TOTAL DELME 1634 3473 62331 59 105 61396 182 832 167 859 166 724

(COMITE du 04.06.2019)
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ANNEE 2018

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE
(en m3)

Secteur GUESSLING-HEMERING

Nbre Volumes comptabilisés en 2018 2017 2016
SECTEURS N° INSEE COMMUNES 3 Hbts (INSEE
Abonnés 01/01/2018) 2018/1 2018/2 2018/3 TOTAL TOTAL TOTAL

275 |GUESSLING-HEMERING 449 935 10889 10705 11385 32979 34 468 34379

549 |PONTPIERRE 315 755 11066 11735 10967 33768 34708 31215

GUESSLING-HEMERING 389 |LELLING 207 492 5960 6082 7161 19203 17795 18 003
686 |VAHL-LES-FAULQUEMONT 122 255 3999 3898 3809 11706 11876 12408

TOTAL GUESSLING-HEMERING| 1093 2437 31914 32420 33322 97 656 98 847 96 005

(COMITE du 04.06.2019)



ANNEE 2018

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE
(en m3)

Secteur LONGEVILLE-Leés-ST-AVOLD

Nbre Volumes comptabilisés en 2018 2017 2016
SECTEURS N° INSEE COMMUNES 3 Hbts (INSEE
Abonnés 2018/1 2018/2 2018/3 TOTAL TOTAL TOTAL
01/01/2018)
413 |LONGEVILLE-LES-ST-AVOLD 1709 3804 54 648 56 317 53269 164 234 168 120 160 369
LONGEVILLE-LES-ST-AVOLD 762 |ZIMMING 310 713 7284 8948 7674 23 906 24792 25574
TOTAL LGV-LES-ST-AVOLD 2019 4517 61932 65 265 60943 188 140 192912 185943
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ANNEE 2018

VENTE D’EAU AUX PARTICULIERS PAR COMMUNE
(en m3)

Secteur PANGE

Nbre Volumes comptabilisés en 2018 2017 2016
SECTEURS N° INSEE COMMUNES T nbes (nsee
Abonnés 01/01/2018) 2018/1 2018/2 2018/3 TOTAL TOTAL TOTAL

037 |AUBE 121 269 3531 3352 5549 12432 10722 11243

148 COLLIGNY-MAIZERY 223 597 10614 9116 8261 27991 23552 25326

156 COURCELLES-SUR-NIED 511 1225 15112 20422 16 478 52012 47 154 46 148

385 LAQUENEXY 475 1126 16 829 18619 19 863 55311 54 882 48 859

PANGE 431 MAIZEROY 165 389 6004 6620 6903 19527 19899 19736
533 PANGE 416 907 13347 14 240 13512 41 099 41 369 42 251

654 |[SILLY-SUR-NIED 318 703 9281 10383 10 146 29810 31161 29542

656 |SORBEY 167 379 6 657 6457 7175 20289 19697 18376

TOTAL PANGE 2396 5595 81375 89209 87 887 258471 248 436 241481

(COMITE du 04.06.2019)



ANNEE 2018

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE
(en m3)

Secteur REMILLY

Nbre Volumes comptabilisés en 2018 2017 2016
SECTEURS N° INSEE COMMUNES T owe onsce
Abonnés | oo 2018/1 2018/2 2018/3 TOTAL TOTAL TOTAL

020 |ANCERVILLE 130 293 4067 3855 4046 11 968 11611 11189

057 |BECHY 264 642 8886 7458 8021 24365 22633 22931

REMILLY 572 |REMILLY 945 2204 36155 36589 38681 111425 103 193 105 850
TOTAL REMILLY 1339 3139 49 108 47902 50 748 147 758 137 437 139 970
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ANNEE 2018

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE
(en m3)

Secteur SERVIGNY

Nbre Volumes comptabilisés en 2018 2017 2016
SECTEURS N° INSEE COMMUNES ] Hbts (INSEE
Abonnés 01/01/2018) 2018/1 2018/2 2018/3 TOTAL TOTAL TOTAL
055 |BAZONCOURT 214 553 5148 7362 8214 20724 23383 23093
127 CHANVILLE 61 131 2244 2127 2247 6618 6767 6922
392 LEMUD 205 416 4173 6181 7123 17477 22 691 18 556
563 |RAVILLE 113 289 2344 3285 3624 9253 10489 10768
SERVIGNY 627 SANRY-SUR-NIED 165 302 3191 3627 4 255 11073 11755 11520
648 |SERVIGNY-LES-RAVILLE 205 477 9928 7766 10355 28049 31222 34530
695 VARIZE-VAUDONCOURT 62 549 2317 2798 3417 8532 8939 9149
718 |VILLERS-STONCOURT 113 245 2054 4044 4 486 10584 14 277 14 440
TOTAL SERVIGNY-FRECOURT 1138 2962 31399 37190 43721 112 310 129523 128 978

(COMITE du 04.06.2019) 31



ANNEE 2018

VENTE d’EAU aux PARTICULIERS par COMMUNE

(en m3)

Secteur LESSE-CHENOIS

Nbre Volumes comptabilisés en 2018 2017 2016
SECTEURS N° INSEE COMMUNES T ot (e
Abonnés | o’ ors) 2018/1 2018/2 2018/3 TOTAL TOTAL TOTAL
007 |ADAINCOURT 53 124 1499 1630 1862 4991 5338 5 449
027 |ARRAINCOURT 66 131 2191 2124 2442 6757 6267 7091
054 |BAUDRECOURT 100 188 3279 3382 4466 11127 10657 10432
138 |CHENOIS 38 73 928 1058 1252 3238 2966 2957
236 |FREMERY 45 76 2290 2719 2494 7503 7574 7556
293 |HAN-SUR-NIED 104 267 2771 2787 3821 9379 9459 9539
328 |HOLACOURT 'y} 85 1037 1118 1291 3446 3536 3605
CHENOIS 395 |LESSE 98 213 2753 3013 3640 9406 9334 9668
424 |ucy 114 218 3843 4490 4517 12 850 12 740 12310
609 |SAINTEPVRE 54 170 2561 2697 3492 8750 8628 8226
698 |VATIMONT 153 326 4063 4565 5641 14 269 15059 13909
726  |VITTONCOURT 166 387 4876 5107 6067 16 050 16536 15 683
728 |VoIMHAUT 111 256 3309 3197 3765 10271 10 905 9838
TOTAL CHENOIS 1144 2514 35400 37887 44750 118 037 118 999 116 263
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(COMITE du 04.06.2019)

CONSOMMATEURS DE PLUS DE 4 000 M3 PAR AN

ANNEE 2018
CONSOMMATION
TRANCHES CONTRAT NOM COMMUNE DE L'ANNEE EN

M3

413 04 0070 Gendarmerie Mobile Longeville-lés-St-Avold 4098

572050051 Earl Saulnois Remilly 4283

413000910 Cora Longeville-les-St-Avold 4604

40003 6000 m3 217 99 0361 _GaecThleI . I.:Ietre‘mge 4695
41301 2861 Maison de Retraite Longeville-lés-St-Avold 4746

159 00 0732 Gaec Belling Créhange 5065

209 99 0087 Gdv Sarl Faulquemont 4679

413 06 0860 Maison de Repos Longeville-lés-St-Avold 5414
TOTAL TRANCHE 4 000 A 6 000 M3 37584

413071751 Sas Sodithis Longeville-lés-St-Avold 6011

156 02 0340 Moselis Courcelles-Sur-Nied 6011

209990088 |Viessmann Faulquemont SAS Faulquemont 6528

. 171012220 Maison de Retraite Delme 7140
6000a10000m3 1001 0750 Gaec des Vignes Servigny-lés-Raville 7373
159 99 0005 Ismert Lavage Créhange 8619

15501 1991 Intermarché Courcelles-Chaussy 9020

444 01 0395 Gaec Vagner Gérard Marange-Zondrange 9086
TOTAL TRANCHE 6 000 a 10 000 M3 59 788
41302 0784 EG Services France Longeville-lés-St-Avold 12 208
159 06 1660 Maison de Retraite Créhange 12 257

10000 a 20000 m3

413 00 0920 Cora Longeville-les-St-Avold 12737
209990103 DUF Piscine Faulquemont 13826
TOTAL TRANCHE 10 000 a 20 000 M3 51028
209 99 0052 Allgaier France Faulquemont 20876
20000a30000m3| 155070020 Lycée Agricole Courcelles-Chaussy 22 525
209 99 0020 Viessmann Faulquemont 22927
TOTAL TRANCHE 20 000 a 30 000 M3 66 328
50000a 60000 m3| 209000028 KALHYGE (Initial BTB) Faulquemont 49704
TOTAL TRANCHE 50 000 a 60 000 M3 49704
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PRIX de L’EAU 2018
SECTEUR BASSE-VIGNEULLES

S UESTELE EAUX USEES (Redevances Assainissement) ABONNEMENTS PAR JOUR
COMPTEUR ASSAINISSEMENT
S AEDEVANGES HT REDEVANCES DE BASE HT PRIX GLOBAL
INSEE PRIX BASE TVA10%| TTC MSTTC | ABONNEMENT ABONNEMENT |PART FIXE| TVA10% |  TIC
AT [poLurion | PRELEVEMENT PSR TR ] semvce | servce MODERNISATION o R i i
AGENCE COMMUNAL |SYNDICAL

8 |ADELANGE 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - 132¢€ 0233 € 016€ | 171¢€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220¢ - |ooos22€| 009€
29 |ARRIANCE 113€ | 035¢€ 008€ 009€ | 165¢ - 132¢ 0233€ 016€ | L71¢€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220¢ - |ooos22€ | 009€
47 |BAMBIDERSTROFF 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - 132¢€ 0233€ 016€ | 171¢€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220¢ - |ooos22€| 009€
48 |BANNAY 113€ | 035¢€ 008€ 009€ | 165¢ - - - - - 165¢€ 017063€ | 000938€ | 018¢ - -

85 |BIONVILLE 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - - - - - 165€ 017063€ | 000938€ | 018¢ - -
105 |BOUSTROFF 113€ | 035¢€ 008€ 009€ | 165¢ - 0.88€ 0233 € 011€ | 122¢€ 287¢€ 017063€ | 000938€ | 018¢€ - -
115 |BRULANGE 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - - - - - 165€ 017063€ | 000938€ | 018¢ - -
159 |CREHANGE 113€ | 035¢€ 008€ 009€ | 165¢ - 132¢€ 0233 € 016€ | 171¢€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220¢ - |ooos22€| 009€
190 |ELVANGE 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - 132¢ 0233€ 016€ | 171¢€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220¢ - |ooos22€| 009€
209 |FAULQUEMONT 113€ | 035¢€ 008€ 009€ | 165¢ - 132¢€ 0233 € 016€ | 171¢€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220€ - |ooos22€| 009€
217 |FLETRANGE 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - 132¢ 0233€ 016€ | L71€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220€ - |oo0s22€| 009€
230 [FoULIGNY 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢€ - 0,88 € 0233 € 011€ | 122¢€ 287¢€ 017063€ | 000938€ | 018¢ - -
276 |GUINGLANGE 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - 132¢ 0233€ 016€ | L71¢€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220€ - |ooos22€| 009€
284 [HALLERING 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢€ - 0,88 € 0233 € 011€ | 122¢€ 287¢€ 017063€ | 000938€ | 018¢€ - -
297 |HARPRICH 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - 088€ 0233¢€ 011€ | 122¢€ 287¢€ 017063€ | 000938€ | 018¢€ - -
714 |HAUTEVIGNEULLES | 113€ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - 132¢€ 0233€ 016€ | 171¢€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220€ - |ooos22€| 009€
313 |HEMILLY 113€ | 035¢€ 008€ 009€ | 165¢ - 132¢€ 0233€ 016€ | L71¢€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220€ - |ooos22€ | o009€
319 [HERNY 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - 132¢€ 0233€ 016€ | 171¢€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220€ - |ooos22€| 009€
430 |MAINVILLERS 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - 132¢€ 0233 € 016€ | 171¢€ 336€ 0,17063€ | 000938€ | 018€ | 008220¢ - |ooos22€| 009€
442 |MANY 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - 132¢€ 0233€ 016€ | 171¢€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220€ - |ooos22€| 009€
444 |MARANGE-ZONDRANGE| 113€ | 035¢€ 008€ 009€ | 165¢ - 0.88€ 0233 € 011€ | 122¢€ 287¢€ 017063€ | 000938€ | 018¢ - -
670 |THICOURT 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - 088 € 0233€ 011€ | 122€ 287¢€ 017063€ | 000938€ | 018¢ - -
673 |THONVILLE 113€ | 035¢€ 008€ 009€ | 165¢ - 0.88€ 0233 € 011€ | 122¢€ 287¢€ 017063€ | 000938€ | 018¢ - -
679 |TRITTELING 113¢ | 035¢€ 0,08€ 009€ | 165¢ - 132¢ 0233€ 016€ | 171¢€ 336¢€ 017063€ | 000938€ | 018€ | 008220€ - |ooos22€| 009€
717 |VILLER 113€ | 035¢€ 008€ 009€ | 165¢ - 088 € 0233 € 011€ | 122¢€ 287¢€ 017063€ | 000938€ | 018¢€ - -

(COMITE du 04.06.2019) 34




PRIX de L’EAU 2018
SECTEUR DE COURCELLES-CHAUSSY

CODES
INSEE

COMMUNES

EAUX USEES (Redevances Assainissement)

REDEVANCES DE BASE HT

SERVICE

COMMUNAL

155

COURCELLES-CHAUSSY

200

LES ETANGS

PRIX GLOBAL
TVA10%| TTC M3 TTC

- 1,63€ 328¢€

- 1,77¢€ 342€

(COMITE du 04.06.2019)

ABONNEMENTS PAR JOUR
ASSAINISSEMENT
ABONNEMENT | PART AXE | TVA10% TTC
HT HT
35




PRIX de L’EAU 2018
SECTEUR de DELME

SAUEETEILE EAUX USEES (Redevances Assainissement) ABONNEMENTS PAR JOUR
COMPTEUR ASSAINISSEMENT
CODES COMMUNES RS (T REDEVANCES DE BASE HT PRIX GLOBAL
INSEE PRIX BASE TVA10%| TTC M3TTC | ABONNEMENT ABONNEMENT | PARTAXE | TVA10% e
HT PRELEVEMENT WAL e SERVICE | SERVICE HT WREEE ne HT HT
POLLUTION AGENCE COMMUNAL |SYNDICAL MODERNISATION

10 |ALAINCOURT-LA-COTE 113€ 035€ 0,08€ 0,09€ 165€ - - - - 1,65€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18 € = o o
40  [AULNOIS-SUR-SEILLE 1,13€ 035€ 0,08€ 0,09€ 165€ - - - - 165¢€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ - - -
171 |DELME 1,13€ 035€ 0,08€ 0,09€ 1,65€ - - - - 1,65¢€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18 € - - -
182 |DONJEUX 113¢€ 035€ 0,08 € 0,09€ 165€ - - - - 165€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ - - -
231 |[FOVILLE 113€ 035€ 0,08€ 0,09€ 165€ - B - = 165€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ B = =
349 [JALLAUCOURT 113€ 035€ 0,08€ 0,09€ 165€ S - - - 165€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ - - -
354 |JUVILLE 113€ 035€ 0,08€ 0,09€ 165€ - - - - 165¢€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ - - -
381 [LANEUVEVILLE-EN-SAULNOIS 113€ 035€ 0,08€ 0,09€ 165€ - - - - 165€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18 € o o o
391 [LEMONCOURT 1,13€ 035€ 0,08€ 0,09€ 1,65€ - - - - 1,65¢€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ - - -
406 |LIOCOURT 113¢€ 035€ 0,08 € 0,09€ 165€ - - - - 165€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ - - -
436 |MALAUCOURT-SUR-SEILLE 113€ 035€ 0,08€ 0,09€ 165€ - B - = 165¢€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ B = =
440 |MANHOUE 113€ 035€ 0,08€ 0,09€ 165€ 135¢€ - 0,233 € 158 € 323€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18 € - 0,27189 € - 0,27 €
472 [MONCHEUX 113€ 035€ 0,08€ 0,09€ 165€ - - - - 165¢€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ - - -
525 |ORIOCOURT 1,13€ 035€ 0,08€ 0,09€ 165€ - - - - 165¢€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ - - -
559 |PUZIEUX 1,13€ 035€ 0,08€ 0,09€ 1,65€ - - - - 1,65¢€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ - - -
727 |VIVIERS 113¢€ 035€ 0,08 € 0,09€ 165€ - - - - 165€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ - - -
737 [VULMONT 113€ 035€ 0,08€ 0,09€ 165€ - B - = 165¢€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18€ B = =
755 [XOCOURT 113€ 035€ 0,08€ 0,09€ 165€ S - - - 165€ 0,17063 € 0,00938 € 0,18 € - - -
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CODES
INSEE

COMMUNES

275

GUESSLING-HEMERING

389

LELLING

549

PONTPIERRE

686

VAHL-LES-FAULQUEMONT

(COMITE du 04.06.2019)

PRIX de L’EAU 2018
SECTEUR de GUESSLING-HEMERING

EAUX USEES (Redevances Assainissement)

REDEVANCES DE BASE HT

SERVICE
SYNDICAL

PRIX GLOBAL
TVA10%| TTC M3 TTC
026 € 284€ 449¢€
0,26 € 284¢ 449¢
016¢€ 1,71€ 336¢€
011¢€ 1,22¢€ 287¢€

ABONNEMENTS PAR JOUR
ASSAINISSEMENT
ABONNEMENT | PART FIXE | TVA10% TTc
HT HT
0,08220 € 0,00822 € 0,09 €




PRIX de L’EAU 2018
SECTEUR de LONGEVILLE-Lés-ST-AVOLD

EAUX USEES (Redevances Assainissement) ABONNEMENTS PAR JOUR
EAU POTABLE
COMPTEUR ASSAINISSEMENT
CODES N REDEVANGES HT REDEVANCES DE BASE HT PRIX GLOBAL

INSEE PRIX BASE TVA10%| TTC M3TTC | ABONNEMENT ABONNEMENT | PART AIXE | TVA10% e

HT PRELEVEMENT| TVASS® [ TTC SERVICE | SERVICE HT WAL e HT HT

POLLUTION| )\ ence COMMUNAL [synpicac |MOPERNISATION

413 [LONGEVILLE-LES-ST-AVOLD | 113 0,35 0,08 0,0858 1,6458 3 132 0,233 0,1553 | 1,7083 335¢€ 0,17063 0,00938 0,18 0,0822 = 0,00822 0,09
762 |ZIMMING 113 0,35 0,08 0,0858 1,6458 . 132 0,233 01553 | 1,7083 335¢€ 0,17063 0,00938 0,18 0,0822 - 0,00822 0,09

(COMITE du 04.06.2019) 38




PRIX de L’EAU 2018
SECTEUR de PANGE

EAUX USEES (Redevances Assainissement)

(I::\l) SDISES COMMUNES
37 |AUBE*
432 |COLLIGNY-MAIZERY *
148 |COLLIGNY-MAIZERY *
156 |COURCELLES-SUR-NIED *
385 |LAQUENEXY
431 |MAIZEROY *
533 |PANGE*
654 |SILLY-SUR-NIED *
656 |SORBEY *

* PAS DE TVA SUR ASSAINISSEMENT-MODERNISATION ET PART FIXE

(COMITE du 04.06.2019)

REDEVANCES DE BASE HT

PRIX GLOBAL
TVA10%| TTC M3 TTC
143¢€ 3,08¢€
1,73¢€ 338¢€
1,63€ 3,28¢€
143¢€ 308¢€
015¢€ 1,62€ 327¢€
243€ 4,08€
1,63€ 3,28¢€
1,33¢€ 2,98 €
233¢ 398¢€

ABONNEMENTS PAR JOUR
ASSAINISSEMENT
ABONNEMENT [ PART FIXE | TVA10% TTC
HT HT
= 0,26302 € ° 0,26 €
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PRIX de L’EAU 2018
SECTEUR de REMILLY

CODES

EAUX USEES (Redevances Assainissement)

INSEE COMMUNES
20 |ANCERVILLE
57 |BECHY
572 |REMILLY

(COMITE du 04.06.2019)

REDEVANCES DE BASE HT PRIX GLOBAL
TTC M3 TTC
188¢€ 353€
212¢ 377¢€
188¢€ 353€

ABONNEMENTS PAR JOUR
ASSAINISSEMENT
ABONNEMENT | PART FIXE | TVA10% TTC
HT HT




PRIX de L’EAU 2018

SECTEUR de SERVIGNY

CODES

EAUX USEES (Redevances Assainissement)

INSEE COMMUNES
55 [BAZONCOURT *
127 |CHANVILLE*

392 |LEMUD
563 |RAVILLE*
627 |SANRY-SUR-NIED *

648

SERVIGNY-LES-RAVILLE*

695

VARIZE-VAUDONCOURT

718

VILLERS-STONCOURT *

* PAS DE TVA SUR ASSAINISSEMENT ET MODERNISATION

(COMITE du 04.06.2019)

REDEVANCES DE BASE HT PRIX GLOBAL
TTC M3 TTC

128€ 293€
123€ 288€
188€ 353¢€
273¢€ 438€
143€ 308¢€
173¢€ 338¢€

- 165€
073€ 238€

ABONNEMENTS PAR JOUR
ASSAINISSEMENT
ABONNEMENT | PART FIXE | TVA10% TIC
HT HT




PRIX de L'EAU 2018

SECTEUR de LESSE-CHENOIS

EAUX USEES (Redevances Assainissement)

ABONNEMENTS PAR JOUR

FAUFOTASLE COMPTEUR ASSAINISSEMENT
CODES COMMURES AEDEVANGES HT REDEVANCES DE BASE HT PRIX GLOBAL
INSEE PRIX BASE TVA10%| TIC MSTTC | ABONNEMENT ABONNEMENT | PART FIXE | TVA10% TTC
HT | ooLLuTION | PRELEVEMENT TVASS% | TTC SERVICE | SERVICE ||/ ienrion HT WD e HT HT
AGENCE COMMUNAL |SYNDICAL
7 |ADAINCOURT 113€ 035¢€ 008€ 009¢€ 165€ - 088¢€ 0233€ 011€ | 122¢ 287¢€ 017063€ | 000938€ | 018¢€ - - - -
27 |ARRAINCOURT 113€ 035¢€ 008€ 009¢€ 165€ - 088¢€ 0233€ 011€ | 122¢ 287¢ 017063€ | 000938€ | 0,18€ - - - -
54 |BAUDRECOURT 113€ 035¢€ 008€ 009€ 165€ - - - - - 165€ 017063€ | 000938€ | 018¢€ - - - -
138 |CHENOIS 113€ 035¢€ 008€ 009¢€ 165€ - - - - - 165€ 017063€ | 000938€ | 0,18€ - - - -
236 |FREMERY 113€ 035¢€ 008€ 009€ 165€ - - - - - 165€ 017063€ | 000938€ | 018¢€ - - - -
293 [HAN-SUR-NIED 113€ 035¢€ 008€ 009¢€ 165€ - 088¢€ 0233€ 011€ | 122¢ 287¢ 017063€ | 000938€ | 018€ - - - -
328 [HOLACOURT 113€ 035¢€ 008€ 009€ 165€ - 088¢€ 0233€ 011€ | 122¢ 287¢€ 017063€ | 000938€ | 018¢€ - - - -
395 |LESSE 113€ 035¢€ 008€ 009¢€ 165€ - - - - - 165€ 017063€ | 000938€ | 018€ - - - -
424 |Lucy 113€ 035¢€ 008€ 009€ 165€ - - - - - 165€ 017063€ | 000938€ | 018¢€ - - - -
609 [SAINT-EPVRE 113€ 035¢€ 008€ 009¢€ 165€ - - - - - 165€ 017063€ | 000938€ | 018€ - - - -
698 [VATIMONT 113€ 035¢€ 008€ 009€ 165€ - 088¢€ 0233€ 011€ | 122¢ 287€ 017063€ | 000938€ | 018¢€ - - - -
726 |VITTONCOURT 113€ 035¢€ 008€ 009¢€ 165€ - 088¢€ 0233€ 011€ | 122¢ 287¢ 017063€ | 000938€ | 018¢€ - - - -
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Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité

du service public de I'eau et de I'assainissement [U—— GEE.'EEE
NOTE D'INFORMATION DE 'AGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE " EoLgiou RHIN-MEUSE
ET SOLIDAIRE PUBLIC DE ler

Larticle L.2224-5 du code général des collactivités tamitoriales, modifié par la Loi n*2016-1087 du 8 ao0t 2016 - art.31,

impose au maire ou au président de |'établissement public de coopération intercommunale I'obligation de présenter &
son assemblée délibérante un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’eau potable desting notamment
4 Finformation des usagers. Ce rapport est présenté au plus tard dans les neuf mois qui suivent la cléture de l'exercice
concemé. Le maire ou le président de Fétablissement public de coopération intercommunale y joint la note établie
chague année par Fagence de Feau ou l'office de l'eau sur les redevances figurant sur la facture d'eau des abonnés et sur
la réalisation de son programme pluriannuel dintervention.

‘agence de l'eau
vous informe

Edition 2019

CHIFFRES 2018

paie le service deau potable
et de dépallution des eaux usées

78,7 Me d'aides en 2018 COMMUNES et

pour les investissements

des communes et INTEHCOE:M";M"TES
intercommunalités pour responsables du

leau et les milieux aquatiques service d'eau potable
et d'assainissement et

de l'état des riviéres

/ reverse la part de la facture

LE SAVIEZ-VOUS ? I'agence de I'eau deau des ménages
redistribue I'argent sous (en maoyenne 20% de la facture deau)
La part des redevances pergues forme d"aldes en finangant
par l'agence de l'eau représente en des actions Pﬂﬂﬂlalfﬂ"s
moyenne 20% du montant de la poura protection de l'eau. [iumm
facture d'eau. en 2018 pour la

Les autres composantes de la facture
d'eau sont :

= la facturation du service de

dépollution ‘

\ L ..
o AUTRES
pmerJ impot industriels,
sur l'eau de type agriculteurs,

distribution de I'=au potable
(abonnement, consommation) ‘pollueur-payeur” hydroélectriciens,
= la facturation du service de collecte mni
et de traitement des eaux usées
?
< Ia contribution aux aut POURQUOI DES REDEVANCES ?
organismes publics (VNF) Lesredevances desagences del'eau sont des recettes fiscales environnementales
la TVA percues auprés de ceux qui utilisent l'sau et qui en altérent la qualité et la

(COMITE du 04.06.2019)

disponibilité (consommateurs, activités économiques).

Les agences de I'zau redistribuent cet argent collecté sous forme d'aides pour
mettre aux normes les stations dépuration, fiabiliser les réseaux d'eau potable,
économiser l'eau, protéger les captages d'eau potable des pollutions d'origine
agricole, améliorer le fonctionnement naturel des riviéres...

Chaque habitant contribue ainsi individuellement a ces actions au service de
l'intérét commun et de la préservation de I'environnement et du cadre de vie, au
travers du prix de l'eau.

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de s de ini 1

NOTE I'INFORMATION DE UAGEMCE DE LEAL RHIN-MEUSE ,r'/
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6,82 €

deredevance de pollution
payée par les industriels

et les activités économiques
CONCEMES (hars MOEA)

72,54 €

de redevance de
pollution domestique

payée par les abonnés
(répercuirés sur le prix de eau)
{y compris modermisation de colfecte)

0,05 € 0,46¢
de redevance de pollution de redevance pour
payée par les éleveurs la protection du
concemes milieu aquatique payée

par les usagers concemés (pécheurs)
11,31¢€ 6,84 € 1,98 €
de redevance de redevance de prélévement de redevance de pollution diffuse
de prélévement sur sUr la ressource en eau payée par les distributeurs
la ressource en eau payée par les activités de produits phytosanitaires et
payée parles collectivités &conomiques jdon les imigans) répercutée surle prix des
(répercutés sur le prix de leau) produits

{part agenice de Feau)

Qui paie quoi a I'agence de I'eau
pour 100 € de redevances en 2018 ?
(valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €)
(source - AERM 2018)

8,02 €

alx acteurs économiques
pour la dépollution industrielle
et le traitement de certains
déchets dangereux pour Feau

15,18 €

principalement aux collectivités
pour |a restauration et la protection
des milieux

& porticuller, des cours dfeall - renalLnation,
continuité écologhque - et des zones humides

11,18 €

pour la protection de la ressource

&n eau potable,
notamment vis-d-vis des poliutions diffises
&l potir la protection des coptages

Pzt de

tappo le prizet |
NOTE OINFORMATION DE LAGENCE DE L'EAL RHIN-MEUSE

2\

(COMITE du 04.06.2019)

11,14 €

principalement aux collectivités, aux exploitants concemés
dont 0,98 € pour la solidarité envers pour des actions de
les communes rurales, dépollution dans I"agriculture

49,99 €

aux collectivités pour I'épuration des eaux usées
urbaines et rurales, dont 12,49 € pour la solidarité
envers les communes rurales, et 13,15 € de primes
& la performance épuratoire

3,30 €

pour I'animation
des politiques de I'eau
(Etudes, connolssances,

Comment se répartissent les aides
pour la protection des ressources en eau
pour 100 € d’aides en 2018 ?

(valeurs résultant d'un pourcentage pour 100 €)

{source - AERM 2018)
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MISE EN CEUVRE DE LA POLITIQUE DE L'EAU,
DES RESULTATS CONCRETS SUR LE BASSIN RHIN-MEUSE

L'année 2018 a marqué la fin du 10*™ programme d’action de I'agence de I'eau Rhin-Meuse.
Des indicateurs sulvis chagque année permettent de mesurer les efforts des maitres d'ouvrage en faveur

des ressources en eau et des milieux aquatiques.

Ces progres constatés, les retours d'expérience ainsi que les écueils et/ou freins identifiés ont permis
d'orienter les actions a mettre en ceuvre dans le nouveau programme d'action de I'agence de l'eau

Rhin-Meuse entré en vigueur au 1+ janvier 2019.

&

100% +0:6000
conforme: installafions
rehabilittes
STATIONS D'EPURATION ASSAINISSEMENT
DE PLUS DE 2 000 HAB. NON COLLECTIF
1727 463
kilométres. seuils, barages._.
COURS D'EAU EQUIPEMENT
RESTAURES OU EFFACEMENT
D'OUVRAGES

POUR EXPLORER DE NOUVELLES VOIES

Au cours de I'année 2018, I'agence de I'eau Rhin-Meuse
a initié plusieurs appels a projets. Le plus souvent dans
un cadre partenarial, ces appels a projets ont pour
objectifs de faire émerger des nouvelles maniéres de
faire, de conjuguer des efforts financiers ou d'offrir un
coup de projecteur sur des enjeux encore peu pris en
compte. Ainsi, cette démarche a permis de faire émerger
52 projets en faveur de la biodiversité et de la
préservation de la trame verte et bleue, 32 projets pour
le développement de filiéres agricoles respectueuses
de la ressource en eau ou encore 6 projets sur le
théme “eau durable et énergie”. Cette dynamique sera
poursuivie dans les années a venir.

(COMITE du 04.06.2019)

&

99% 3,2
des captages tonnes.
“Grenelle”
MISE EN (EUVRE SUBSTANCES TOXIQUES
DE PLANS D'ACTIONS REDUITES OU ELIMINEES
4 054 1670
heciares heciarss
ZONES HUMIDES ZONES HUMIDES
RESTAUREES ET ACQUISES
ENTRETENUES

L'ADAPTATION AU CHANGEMENT CLIMATIQUE,
UN AXE MAJEUR DE LA POLITIQUE DE L'EAU

2018 aura été marquée par l'adoption du plan
d'adaptation au changement climatique pour les
ressources en eau de I'Est de la France. Ce plan identifie
les phénomeénes auxquels il faut se préparer. lls offrent
surtout un cadre et des actions concrétes pour agir a la
hauteur de l'enjeu. Les différents acteurs (collectivités,
industriels, agriculteurs, associations, pécheurs...)
sont appelés a se mobiliser autour des nombreuses
solutions “climat’eau compatibles”.

Rappaort annuel du maire surle prix et la qualité du service public de Feau et de Iassainissement
NOTE OYINFORMATION DE LAGENCE DE L'EAU RHIN-MEUSE
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le bassin
Rhin-Meuse

I'agence de 'eau
Rhin-Meuse

La carte d’identité
du bassin Rhin-Meuse

agence del'eau Rhin-Meuse

2 bassins versants (partie francaise) : celui du Rhin,
24 000 km? (avec son affluent principal, la Moselle)
et celui de la Meuse, 7 800 km?.

Un contexte international marqué, le plus transfrontalier
des bassins frangais : 4 pays limitrophes (Suisse,
Allemagne, Luxembourg, Belgigue).

Conception et réalisation : Délégation 4 la Communication (AERM)

©Mars 2019, agence de lNeau Rhin-Meuse - Crédits photos : F. Dencourt, istock photo,

Agence de leau Rhin-Meuse Le bassin s'étend sur 32 000 km?
Rozérieulles - BP 30019 (6% du territoire national métropolitain)
57161 Moulins-lés-Metz cedex et compte 4,3 millions d'habitants,

Tél.03 87 34 47 00 - Fax : 03 87 60 49 85 8 départements et 3 277 communes.

agence@eau-thin-meuse. fr

Suivez 'actualité
de l'agence de I'eau Rhin-Meuse :

www.eau-rhin-meuse.fr (f) (¥) @) (in)

Pendant 2 ans, mois aprés mois, s Les agences de I’'eau

e et une foule

de contenus éditoria pour présenter, S’engagentpour

répondre, décrypter, échanger

directement avec les citoyens. o amé’iomr ’a cu’tm
 générale de ’eau.

Rendez-vous sur
enimmersion-eau.fr

et sur les réseaux sociaux

®0@LES
AGENCES
DE L’EAU

rapsurm— e

L'eau a quelque chose a vous dlre,“

Rapport anmuel du maire sur le prix e |a qualité du service public de Feau et de Fassinkssement
4 NOTE O¥INFORMATION DE LAGENCE DE L'EAL RHIN-MEUSE
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ARS GRAND EST- Délégation territoriale 57
4, rue des messageries

@ ) Agence Régionale de Santé 57045 METZ CEDEX 1
Grand st

Standard Régional : 03 83 3930 30

ars-grandest-dt57-vsse@ars.sante.fr

RAPPORT ANNUEL DE SYNTHESE SUR LA
QUALITE DES EAUX DESTINEES A LA CONSOMMATION HUMAINE
ANNEE : 2018

UNITE DE GESTION ET D'EXPLOITATION : BASSE VIGNEULLES FAULQUEMONT S.LE

L'eau distribuée en 2018 par I'unité de distribution "CHENOIS" a été sur le plan bactériologigue de bonne qualité.
Eile est restée conforme aux exigences de qualité réglementaires sur le plan physico-chimique pour les substances recherchées.

L'eau distribuée en 2018 par l'unité de distribution "SEBVF 2" a été sur le plan bactériologique de bonne gualité.
Elle est restée conforme aux exigences de qualité réglementaires sur le plan physico-chimique pour les substances recherchées, a I'exception de deux dépassements
des références de qualité fixées pour les paramétre fer total et turbidité.

L'eau distribuée en 2018 par l'unité de distribution "SEBVF 3" a été sur le plan bactériologigue de bonne qualité.
Elle est restée conforme aux exigences de qualité réglementaires sur le plan physico-chimique pour les substances recherchées.

ARS GRAND EST- Délégation territoriale 57 Conclusion Page : 1/1

(COMITE du 04.06.2019)
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Qualite de I'eau distribuéee en 2018
Synthése du contrdle sanitaire g __g ’

L'eaw du robinef esf un produit slimentaire réguiiérement conirale.

L'Agence Régionale de Sanfé est chargée du confrdle sanifaire des eauy destindées 3 la consommation humaine of de la profection des ressources en eau
vis-3-vis des pollutions accidentelles. Ce confrdle est complété par fa surveillance exercee par exploifant.

Les prestations de préiévement &f d'analyse sont confidges au laboratoire agréé Centre o' Analyses et de Recherches (CAR) 3 ILLKIRCH.

Lors de résultafs non-conformes, MARS accompagne lexplodtant dans la mise en ceuvrs de mesures comechives of programme de nouvelles analysss. Si
l'eau présente un risque pour I3 sanié des consommateurs, FARS an lien avec ke Préfet peuf demander [z restriction des usages de lM'eau.

Vous pouvez consulter les résultals du condrile sanitaire en ligne © www. esupctable sanfe. gouy. fr ou auprés de volre foumissewr d'aal.
Réseau: SEBVF2 Nb de captages d'eau: 7

Protection des captages ©  L'ensemble des captages est protége.
Mature de l'eau :  L'eau utifisée provient d'une ressource soutemaine.

Traitementde 'eau: Leau béneficie d'un traitement de l'agressivite, de
désinfection (Chloration automatique) et égalemeant d'un
traitement de décarbonatation, de défemisation.

Exploitant :  5.1LE BASSE VIGNEULLES FAULQUEMONT
Maitre d'ouvrage : 5.1.E BASSE VIGNEULLES FAULQUEMONT

Nb de non Nomiane. Commentalre
MICROBICOLOGIE Conformites | danayees
Escherichia Coli/ Entérocoques [1] 5 L'eau a &l de bonne quallke microbiciogligque.
Micro-organismes indicamsurs dune CON@EMINGToN 0685
LRI
Mayenne Limte de Commentalre
CHIMIE ele P
NITRATES 0.0 mgiL 50 mgiL Les résuitats ot tows &hé conformes pour ce paramétre.
Issus e agricwiure, Oas eMIUBNE  OOMEsIQUes 6T
IndusTTelS
FPESTICIDES Conforme: 0.1 pg/L par | Les pesticides analysaés sont conformes en moyenne annuelle a la Imits d2
SLnEEnE quallté reglementaire.
Herbicides, fongicides, biocioas... e
Environ 400 substances somnt recherchées pesiodiquement dans
I'aau.
DURETE (TH) 4.32°%F ™ DaTF TaISF 15 8 30°F MAATF | +oed0F
Tanaur én & Eau Trdm douce Uours Pt duwm Ouw Trdm durw
AGRESSIVITE DE L'EAU 2 Pr—— P ] ] 3 4
Tradit e parsnmel COMMoSIT ou BNErTant oe I'eawr dismDuss Findicateur
Eau Letwtranis g et A “dqaibs Légdrar e Agrenmtvs
arfurt-ars ApreEEE
En moyenne, leau distibuée a &t 3 aguilibre, cest-a-dire nl entarramte, nl comosive.

AUTRES PARAMETRES
Les autres paramétres analysés sont tous restés conformes en moyenne annuslis,

CONCLUSION GENERALE
MICROBIOLOGIE : 'eau distribuge en 2018 a &8 de bonne qualite. I CHIMIE : Feau distribuée en 2018 a &té de bonne qualite.
RECOMMANDATIONS AL CONSOMMATEURS :
- S voire réseau intéraur componte des canalisations en plomb, i est vivemenf recommandé de les remplacer
. Ava'#dMaﬂermadnmewuum;m;}EMdebﬂm!deim mez—musam’esdemh’efnmmwde
IARS, que la qual®é de I'eau l= nécessite. Enfretenss ou faites entrefeni réguiisrement ces appareils.
- Mimmmmuﬁsﬁmbmmmhmmm
- &mpﬁudummup@hcdeaupu.fdﬂe vous utiisez une sulre ressource (puits, sowrce, eau de pluie), les réseauws de distribution

doivent éfre physiquement séparés.

En savoir plus sur tous kes résultats d'analyse du contrile sanitaire de 'eau sur www.eaupotable sante. gou. fr
Agence Régionale de Santé Grand Est - 2, boulsvard Joffre - CO 20071 - 54 038 NAMCY CEDEX

(COMITE du 04.06.2019)



Qualité de I’eau distribuée en 2018
Synthese du contréle sanitaire

L'eau du robinef esf un produit slimentaire réguiérement conirals.
L'Agence Régionale de Sanfé est chargée du confréle sanifaire des eaux destindées 3 la consommation humaine ef de fa profection des ressources en eau
vis-3-vis des pollutions accidentelles. Ce confrdle est complété par fa surveillance exercée par Mexploifant.

Les prestations de préiévement & d'analyse sont confidges au laboratoire agréé Centre d'Analyses et de Recherches (CAR) 3 ILLKIRCH.

Lors de résulfafs non-conformes, FARS accompagne Mexplofiant dans la mise en ceuvre de mesures comechives f programme de nouvelles analyses. Si
F'eau présenfe un rsgue pour k3 sante des consommateurs, FARS en lien avec le Préfet peuf demander s resiriction des usages de Meau.

Vous pouvez consulter les résultafs du condrile sanitaire en ligne - www esupctable sante. gouv. fr ou auprés de volre foumissewr d'eal.

Réseau: SEBVF3
Exploitant :

Maitre d" ouvrage -

S5.1E BASSE VIGNEULLES FAULQUEMONT
5.1 E BASSE VIGNEULLES FAULQUEMONT

Nb de captages d'eau: 7
Protection des captages :
MNature de I'eau :

Traitement de I"eau :

arc)

L'ensemble des captages est protége.

L'eau utifisée provient d'une ressource soutemaine,

L'zau bénéficie dun traitement de l'agressivité, de
désinfection (Chloration automatique) et également d'un

traftement de décarbonatation.
Nb de non Nomiore. Commentalre
MICRCEBIOLOGIE Conformites | dranalyses
Escherichia Colii Entérocoques 1] | L'eau a &lé de bonne quailte microbiciogigque.
Micro-organismes  indicamurs dUNe CON@EMMEToN 08
LRI
Mayenne Limie de Commentaire
CHIMIE e o
NITRATES 0.0 mgL 50 mgiL Les résutats ont bous &te conformes pour o2 parametre.
IssUs e agrewiure, oas eMIUBNE  JOMEsTIQUes BT
IndusTTals
FPESTICIDES Conforme 0,1 pg/L par | Les analysas sont conformes en moyenne annuelle a la Nmite de
substance quallte reglementairz.
Herbicides. fongicides, biocioas. .. et
Emviron 400 substances sont recherchées perodiquement dans
I'aau.
DURETE [TH) 47 ™ DaTF TaIEF 15 8 30°F MALTF | +omdDF
Tanaur &n & Eau Trim douss Uows Pus dum Duw Trim durw
AGRESSIVITE DE L'EAU 2 PPe— P 1 2 3 3
Tradwit e parsnmel COMMpEIT ou eNEnTant oe I'eay aismibuss Pindicateur
Eau L-gatraris L ard A rquils L ani Agresmia
wtartas APEEEY S

En mayenne, Meau distibuée a &té 3 raguillbe, cest-a-dire nl entarranie, nl comsive.

AUTRES PARAMETRES

Les autres paramétres analysés sont tous restés conformes en moyenne annwslis,

CONCLUSION GENERALE

MICROBIOLOGIE : l'eau distribuée en 2018 a &té de bonne qualité.

I CHIMIE : Meau distribuée en 2013 a été de bonne qualité.

RECOMMANDATIONS AUX CONSOMMATEURS -

- S voire réssau intérisur componte des canalisations en plomb, § est vivement recommandé de les remplacer

. Avant dinstalier un adnmsaewuufmﬁaut‘eays!muu‘ebaﬁ‘m!deieau asmez—muaamsdemh‘efowmﬁrwde
I'ARS, que la qualté de 'eau le nécessite. Enfretensz cu faifes entrefenir réguiidrement ces apparsis.

- Seule I'eau froide doit éire whlisée pour |z boisson ou la préparafion des aliments.

. &mpﬂudumseaup{ﬂ!ﬂdeaupufaﬂemuﬂmezmmﬁemmfpmﬁmEaudepﬁre},!e\smeawdedummm

doivent éfre physiquement sépares.

En savoir plus sur tous les résuliats d'analyse du contrile samitaire de 'eau sur www. esupotable sante. gouw. fr
Agence Régionale de Santé Grand Est - 3, boulevard Joffre - CO 20071 - 54 038 NAMCY CEDEX

(COMITE du 04.06.2019)
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Qualite de I'eau distribuee en 2018
Synthése du contrdle sanitaire s __S ’

L'saw du robinef esf un produit alimentaire réguidrement conirdls.

L'Agence Régionale de Sanfé ext chargée du coniréle sanifaire des esux destinées 3 la consommation humaine ef de la profection des ressources en eau
vis-3-vis des pollutions accidentelles. Ce confrile est complété par la surveillance exercée par Nexploifant.

Les prestations de préiévement &f d'analyse sont configes au laboratoire agrée Centre d'Analyses of de Recherches (CAR) & ILLKIRCH.

Lors de résultafs non-conformes, PARS accompagne lexploitant dans la mise en ceuvre de mesures comeciives of programme de nouvelles analyses. Si
leau présente un rsgue pour i3 santé des consommateurs, TARS en lien aves ke Préfet peuf demander la resriction des usages de lNeau.

Vous pouver consulfer les résuitats du condrile sanitsire en ligne : www.esupctabie. sante. gouy. fr ou auprés de wotre foumisseur dasu.
Reéseau: CHENOQIS MNb de captages d'eau: 1

Protection des captages :  L'ensemble des captages est protégé.

Mature de M'eaw :  Leau utifisée provient d'une ressource soutsmaine.

Traitementde 'eau: L'eau bénéficie dun trafement de désinfection
(Chloration automatique) et également d'un traitement

Exploitant : 5.1LE BASSE VIGNEULLES FAULGUEMONT
Maitre d'ouvrage - 5.1.E BASSE VIGNEULLES FAULGUEMONT

de défemisation.
Mb de non Moimire. Commenialne
MICROBIOLOGIE Conformites | dianalyses
Escherichia Colii Entérocoques [1] 17 L'eau a &dé de bonne quaillke microbicioglque.
Micro-organismes indicameurs dUne CONEMIMETON 08s
aaux
MayernE Limite de Commenialne
_c HIMIE annuelis quailte
NITRATES 000 mgiL 50 mgiL Let résuitats ont bows &t conformes pour c2 parameétre.
Issus g lagremtiure, das eMUenIs COMESDOUEs 8T
indusTals
FPESTICIDES Conforme 0.1 pg/L par | Les pestickdes analysés sont comformes en moyenne annuelie 3 la Nmits de
subsiance qualite nsglementalra.
Hartvcides, fongicides, biocioas. .. feigiealiont
Emviron 400 substances sont recherchées perlodiquement dans
I'2all,
DURETE (TH) 2307 °F TH DaTF TAITF 154 30°F MALPF | - dedDF
Tanaur &n & Eau Trdm doucw lUowrs Pt dus Ourw T durw
AGRESSIVITE DE L'EAU 1 pr—— P ;] ] 3 4
Traduwit }e pOTentié! COVTOEIT oU BAIEMTanT o6 I'eay dismbude Firdicaieur
Eau Letwtranis Légdrer et A “dgaibs Ligdrar ard Agresmtvs
antErtatts AEEENE
En moyerne, leau distibuée a &t lagérement entarrante. Une telle eau peut &tre a Morgine
e depdis o tarre dans les canalisations ef apparells Seciromenagers.

AUTRES PARAMETRES
Les auires paramétres analysés sont tous restés conformes en moyenne annuslie,

CONCLUSION GENERALE
MICROBIOLOGIE : I'eau distribuée en 2018 a &t de bonne qualite. I CHIMIE : Meau distribude en 2018 a &té de bonne qualits.
RECOMMANDATIONS AL CONSOMMATEURS :
. 5i voire réssau inténewur comporte des canaiizations en plomb, # est vivemen! recommandé de les remplacer
- Avant dinstalier un adnmwmhﬂamaﬁmwbﬂm!deieau asmez—mu.samsdevah‘efmmmewwde
I'ARS, que la qual®é de I'eau le nécessite. Enfretensz cu faifes enfrefenir réguiidrement ces apparsis.
. Seule l'eau froide doit étre whilisée pour la boisson ou fa préparation des aliments.
- &mpﬂudumseaup@hcdeaupufdﬂe vous utiisez une aufre ressource (puits, sowce, eau de pluie), les réseaux de distibution

doivent éfre physiquement séparés.

En savoir plus sur tous les résultats d'analyse du contrdle sanitaire de 'eau sur www. esupotable sante. gow fr
Agence Régionale de Santé Grand Est - 2, boulevard Joffre - CO 20071 - 54 038 NANCY CEDEX

(COMITE du 04.06.2019)
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	Depuis 1996, tous les Maires sans exception sont tenus de présenter à l’assemblée délibérante, un Rapport annuel sur le Prix et la Qualité des Services publics de l’eau potable et de l’assainissement. Après le décret et l’arrêté en date du 2 mai 2007...
	(Nombre d’abonnés au 31.12 de l’année qui s’achève)
	En 2018, le nombre d’abonnés n’a pas augmenté de manière significative.

	Nous ne retenons qu’une production maximum sur 20 heures pour le forage 605 (moins chargé en chlorures) du fait de la qualité de l’eau qui n’est pas conforme aux normes pour la teneur  en chlorures. Afin de ne pas dépasser les seuils de référence fix...
	b) Volumes vendus :
	a) Le prix de l'eau
	Recettes globales
	* Recettes d’exploitation    6 812 962,28 €
	* Recettes d’investissement    1 778 906,44 €

